
1 

(PA Digitale - Procedura di gara n. 15/2025) 
 

OGGETTO: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. 36/2023, mediante 

la modalità dell’OdA sul MePA, finalizzato all’acquisto di n. 1 PC MSI AIO PRO AP272P 14M da destinare 

in uso alla Direzione Generale  

Missione 32: Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche 
Programma 003: Servizi affari generali per le amministrazioni di competenza 
Codice COFOG (II livello): 09.7 R&S per l’istruzione (esclusa ricerca di base)  
UPB: 212. 4905 <Postazioni di lavoro=
Voce del piano dei conti integrato: U.2.02.01.07.002
Esercizio Finanziario: Anno 2025 
  

DECISIONE DI CONTRARRE
 
 

IL DIRETTORE GENERALE
 
DATO ATTO che, dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, comma 1, del D.L. n. 98/2011, convertito, 

con modificazioni, dalla Legge n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo Sviluppo 

dell’Autonomia Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e 

Ricerca Educativa (INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, finanziaria, 

patrimoniale, amministrativa e regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali; 

VISTO lo Statuto INDIRE, approvato con Delibera del Commissario Straordinario n. 25 del 20/12/2024 e 

pubblicato sul sito istituzionale il 23/12/2024; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 68 del 28 ottobre 2020 con la quale si è provveduto 

a nominare, per la durata di un quinquennio, il Dott. Flaminio Galli quale Direttore Generale di INDIRE a 

decorrere dal 01 novembre 2020;  

VISTO il D.Lgs. 36/2023 <Codice dei Contratti Pubblici=;   

VISTO, in particolare, l’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. 36/2023 secondo cui, per gli affidamenti di 

importo inferiore alla soglia comunitaria di € 140.000,00, le Stazioni Appaltanti possono utilizzare la 

procedura dell’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, purché 

l’affidatario sia in possesso di documentate esperienze pregresse, idonee all’esecuzione delle prescrizioni 

contrattuali; 

VISTE, altresì, le seguenti disposizioni: 

- gli articoli da 1 a 12 del D.Lgs. 36/2023 in materia di principi generali degli appalti pubblici;  

- l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 il quale prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione 

a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
7
7
9
6
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
1
6
-
0
4
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



2 

di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico finanziaria e tecnico -

professionale dell’operatore economico; 

- l’art. 28 del D.Lgs. 36/2023 in materia di trasparenza dei contratti pubblici;  

- l’art. 48, commi 1, 2, 3 e 4, del D. Lgs 36/2023; 

- l’art. 52 del D. Lgs 36/2023 il quale disciplina l’attestazione del possesso dei requisiti generali e speciali 

da parte degli operatori economici ed il successivo controllo da parte delle Stazioni Appaltanti nelle 

procedure di affidamento, di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore ad € 40.000;  

- l’art. 3 della Legge 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari  

- il D.Lgs. n. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi interferenziali;  

VERIFICATA l’inesistenza di un interesse transfrontaliero certo a norma dell’art. 48, comma 2, del D.Lgs. 

36/2023; 

RAVVISATA la necessità, da parte della Segreteria del Direttore Generale dell’Ente (All.to 1), di procedere 

all’acquisto di n. 1 PC MSI AIO PRO AP272P 14M da destinare in uso alla Direzione Generale, in 

sostituzione del precedente che risulta seriamente danneggiato e non più riparabile; 

CONSIDERATO che, per gli acquisti di beni e servizi informatici o di connettività, anche di importo inferiore 

alle soglie comunitarie, vige l’obbligo normativo (Legge di stabilità 2016) di ricorso agli strumenti di acquisto 

e di negoziazione telematici messi a disposizione dalla Consip SpA (Convenzioni e/o Accordi Quadro 

stipulati dalla Consip SpA, MePA, SDAPA); 

CONSIDERATO che il prodotto è disponibile sul MePA, nell’ambito dell’iniziativa <Beni=, Categoria 

merceologica <Computer, tablet e componenti PC, periferiche e accessori=; 

CONSIDERATO che, a seguito di indagine di mercato informale condotta sul MePA, è stata individuata 

la Intersystem SrL la cui offerta, pari ad € 1.025,27 al netto dell’Iva 22% (All.to 2), risulta congrua ed in 

linea con i correnti prezzi di mercato per prodotti analoghi; 

CONSIDERATO altresì che, stante l’importo esiguo dell’affidamento, si ritiene di poter esonerare 

l’operatore economico dalla presentazione della cauzione definitiva;  

VERIFICATA, per il tramite degli uffici competenti, la copertura finanziaria della spesa sul capitolo di 

bilancio di pertinenza;    

VERIFICATO altresì che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna 

somma riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico, né è stato 

predisposto il DUVRI;  

RILEVATO che, in relazione ai soggetti interni alla S.A. coinvolti in compiti funzionali nella procedura di 

appalto, acquisite le apposite autodichiarazioni, non risultano sussistere, nella specie, situazioni di conflitto 

di interesse (in allegato); 

VISTO E RICHIAMATO il provvedimento direttoriale dell’11/06/2024 (Prot. dell’Ente n.0026400/2024) con 

 

 

 

 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
7
7
9
6
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
1
6
-
0
4
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



3 

cui – all’esito del comando presso altra amministrazione del Dirigente del Servizio Finanza, Pianificazione 

e Controllo – è stata incaricata la Dott.ssa Stefania De Lellis, funzionario afferente al Servizio medesimo, 

alle attività di cui all’art. 32 del Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità;   

 DECRETA

 

- di autorizzare, in virtù di quanto specificato nelle premesse, l’acquisto di n. 1 PC MSI AIO PRO AP272P 

14M da destinare in uso alla Direzione Generale mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 

1, lettera b), del D.Lgs. 36/2023, in favore della Intersystem SrL (Partita Iva: 00865531008), con la 

modalità dell’OdA sul MePA;  

- di procedere, secondo le regole e modalità di utilizzo della piattaforma di e-procurement <Acquisti in Rete 

della PA=, a porre in essere tutti gli adempimenti necessari a generare l’OdA e a perfezionare la procedura 

di acquisto (ID Procedura: 1084240 dell’08/04/2025);  

- di nominare Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. 36/2023, il Dott. Antonio 

Ronca, in quanto in possesso delle necessarie competenze e sussistendo i requisiti di legge; 

- di dare atto che la spesa, pari ad € 1.025,27 al netto dell’Iva 22% (€ 1250,83 al lordo dell’Iva 22%) trova 

adeguata copertura finanziaria al capitolo 212.4905 <Postazioni di lavoro= - Voce del piano dei conti 

integrato: U.2.02.01.07.002 - Esercizio Finanziario: Anno 2025 

- di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi dell’art. 37 

del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 28, comma 3, del D.Lgs. 36/2023. 

 
 

 Visto 
Il Funzionario Area Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 
Orietta Casini  
 

Il DIRETTORE GENERALE  
Flaminio Galli   

 
 
 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa) 

  
Area Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 
OC/sb 
 
Documenti da inviare in conservazione unitamente al presente provvedimento: 

-Dichiarazione di insussistenza di situazioni di conflitto di interesse RUP;  

-Dichiarazione di insussistenza di situazioni di conflitto di interesse DG; 

 

 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
7
7
9
6
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
1
6
-
0
4
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


